

ÉRTESÍTÉS AZ EGYEZMÉNY 3. CIKKE SZERINT JAVASOLT TEVÉKENYSÉGRŐL
AZ ÉRINTETT FELNEK

1. A JAVASOLT TEVÉKENYSÉGRE VONATKOZÓ INFORMÁCIÓK	
(i.) A javasolt tevékenység jellegére vonatkozó információk	
A javasolt tevékenység típusa	A SZERB KÖZTÁRSASÁG ENERGIAÜGYI ÁGAZATFEJLESZTÉSI STRATÉGIÁJA 2040-IG, A 2050-IG TARTÓ ELŐREJELZÉSEKKEL (a további szövegben: Energiaágazat-fejlesztési stratégia)
A javasolt tevékenység szerepel-e az egyezmény I. függelékében?	Néhány tevékenység felsorolásra került
A javasolt tevékenység hatóköre (pl. fő tevékenység és minden olyan periférikus tevékenység, amely értékelést igényel)	Az energiaágazat fejlesztési stratégiájának elkészítése összhangban van az energiáról szóló törvény (a Szlovén Köztársaság Hivatalos Közlönye, 145/2014. sz., 95/2018-dr. törvény, 40/2021. sz., 35/2023-dr. törvény és 62/2023. sz.) 3. és 4. cikkével.
A javasolt tevékenység nagyságrendje (pl. méret, termelési kapacitás stb.)	A stratégia meghatározza az energiaágazat reformjának és az energetikai átállási folyamat végrehajtásának útját. Ennek az útnak a fő meghatározó tényezői a megújuló energiaforrásokra való átállás, az energiahatékonysági intézkedések intenzívebb végrehajtása, valamint azok javítása a gazdaság és a fogyasztás valamennyi energia-alágazatában és ágazatában. Emellett mérlegelik annak lehetőségét, hogy 2040 után bevezessék az atomenergiát a szerb energiaágazatba.
A javasolt tevékenység leírása (pl. alkalmazott technológia)	A stratégia érzékeli és meghatározza az elérendő célokat, valamint azokat a tevékenységeket és intézkedéseket, amelyeket meg kell valósítani az energiaágazat és a nemzetgazdaság egészének dekarbonizációjának felgyorsítása érdekében. Célokat, intézkedéseket és tevékenységeket határoznak meg az energiaágazat egészére, de külön-külön is minden energia-alágazatra (villamos energia, hő, megújuló energiaforrások, energiahatékonyság, olaj, gáz, szén), figyelembe véve integrált fejlődésüket, valamint a kapcsolódó gazdasági ágazatok fejlődését. Az e stratégiában javasolt elképzelés szerint a Szerb Köztársaságnak 2050-ig energiabiztonságban kell maradnia, és a lehető legnagyobb mértékben el kell érnie a karbonsemlegességet. Ez a jövőkép egy tisztább, hatékonyabb, piacképesebb és társadalmilag megalapozott energiaágazatot foglal magában, amely hajtóerőt fejleszt, és a technológiai, gazdasági és általános társadalmi fejlődés hajtóerejeként szolgál. Olyan energiaágazatot képzel el, amely ragaszkodik az energiahatékonysághoz és a

	megújuló energiaforrások használatához, biztosítja az összes energiaforrás biztonságos ellátását, megfizethető energiát biztosít a gazdaság és a lakosság számára, elősegíti a kutatással, a technológiai fejlesztéssel, a vállalkozói készséggel és az innovációval kapcsolatos új „zöld” munkahelyek létrehozását, támogatja az innovatív energetikai szolgáltatások fejlesztését, javítja a gazdaság versenyképességét, és megteremti az energiaszegénység intenzív csökkentésének feltételeit. A javasolt jövőkép megvalósítása nem egyszerű. Ehhez tudásra és hajlandóságra van szükség a mélyreható strukturális reformokban való részvételhez, az állami szektor átalakításához, a lakosság megértésének és viselkedésének megváltoztatásához, valamint a fenntartható gazdasági gyakorlatok elfogadásához. A projektek megvalósításához szükséges beruházások rendkívül magasak, és több évtizedes kötelezettségvállalásokat, valamint a tervezés és a végrehajtás szisztematikus megközelítést igénylik. A jövőkép megvalósításának mértéke nagymértékben függ a Szerb Köztársaság energiapiacának a nemzetközi és uniós energia-, technológiai, szolgáltatási és kutatási piacokba való integrálásától, valamint az energetikai átállásra elkülönített uniós forrásokhoz való hozzáféréstől.
A javasolt tevékenység céljának leírása	Az energiastratégia javasolt prioritásai összefonódnak a Szerb Köztársaság 2030-ig tartó időszakra szóló, 2050-ig szóló integrált nemzeti energia- és klímatervének öt dimenziójával. Az energiapolitikai célok következő időszakban történő eléréséhez jelentős változásokra van szükség az energialánc valamennyi szegmensében és az ágazatokban. A legfontosabb változások a következők: - Az energiahatékonysági intézkedések intenzív végrehajtása és a fajlagos energiafogyasztás csökkentése a végső fogyasztás valamennyi ágazatában. - Az energiahatékonysági intézkedések intenzív alkalmazása, valamint a termelésben, a szállításban/átvitelben és az energia valamennyi formájának elosztásában bekövetkező veszteségek csökkentése. - A szén villamosenergia-termelésre való felhasználásának csökkentése. - Földgáztüzelésű TPP/CHP építése. - A nap- és szélenergiát felhasználó villamosenergia-termelés jelentős növekedése. - A megújuló energiaforrásokból előállított villamos energia és

	hő tárolására szolgáló kapacitás bevezetése (reverzibilis vízerőművek, akkumulátorok, hidrogéntermelésre szolgáló elektrolizátorok stb.). - A villamos energia részarányának jelentős növekedése a végsőenergia-fogyasztásban (ipar, közlekedés, háztartások, köz- és kereskedelmi szektor). - A megújuló energiaforrások és a hőtermelésre szolgáló hőszivattyúk intenzív bevezetése a távfűtési rendszerekben és a végső fogyasztásban.
A javasolt tevékenység indoklása (pl. társadalmi-gazdasági, fizikai földrajzi alapon)	Az energiabiztonság, az energiaágazat dekarbonizációja és gazdasági versenyképessége az energiafejlesztés általános prioritásai és azok az elvek, amelyek alapján a Szerb Köztársaság energiapolitikáját fejleszteni kell. Az energiapolitika fenntarthatóságának előfeltétele az energiahatékonysági intézkedések intenzív alkalmazása az energiafogyasztás valamennyi területén és valamennyi energiaágazatban, valamint az energetikai kutatás és innováció. A felsorolt prioritások tartalmazzák az energiapolitikának az energiáról szóló törvényben meghatározott valamennyi hosszú távú célját, amelyeknek együttesen biztosítaniuk kell a stratégia általános céljának elérését, amely a lakosság és a gazdaság biztonságos és megfizethető energiaellátása, az üvegházhatást okozó gázok kibocsátásának fokozatos csökkentése, valamint a környezetre és az emberi egészségre gyakorolt egyéb negatív hatások mellett.
További információk/észrevételek	/
(ii.) A javasolt tevékenység térbeli és időbeli határaitól való információk	
Elhelyezkedés+	A Szerb Köztársaság területe
A helyszín leírása (pl. fizikai-földrajzi, társadalmi-gazdasági jellemzők)	/
A javasolt tevékenység helyszínének indoklása (pl. társadalmi-gazdasági, fizikai-földrajzi alapon)	/
A javasolt tevékenység időkerete (pl. az építés és az üzemeltetés kezdete és időtartama)	2040-ig, 2050-ig előrejelzve
A javasolt tevékenységgel kapcsolatos információkhoz kapcsolódó	/

térképek és egyéb képi dokumentumok	
További információk/észrevételek	/
(iii.) A várható környezeti hatásokra és a javasolt mérséklési intézkedésekre vonatkozó információk	
Az értékelés hatóköre (pl. a következők figyelembevétele: kumulatív hatások, alternatívák értékelése, a fenntartható fejlődéssel kapcsolatos kérdések, a periférikus tevékenységek hatása stb.)	/
A javasolt tevékenység várható környezeti hatásai (pl. típusok, helyszínek, nagyságrendek)	Megállapítható, hogy az energiaágazat fejlesztési stratégiája olyan intézkedéseket és politikákat határoz meg, amelyek támogatják a zöld menetrendet és biztosítják a fenntartható energiaágazat fejlődését a Szerb Köztársaságban. A dokumentum meghatározza az energetikai átállásra vonatkozó szakpolitikákat és intézkedéseket annak érdekében, hogy 2050-re el lehessen érni a klímasemlegességet.
Bemenetek (pl. nyersanyag, energiaforrások stb.)	/
Kimenetek (pl. összegek és típusok: légkörbe történő kibocsátások, vízrendszerbe történő kibocsátások, szilárd hulladék)	/
Határokon áterjedő hatások (pl. típusok, helyszínek, nagyságrendek)	Ebben az összefüggésben különös figyelmet érdemel az Energiaágazatok fejlődése 2040-ig című fejezet, valamint a Szerbia nemzetközi helyzete és az integrációs folyamatok lehetséges változásainak az energiafejlesztésre gyakorolt hatásának kerete és értékelése című fejezet.
Javasolt mérséklési intézkedések (pl. ha ismertek, a környezeti hatások megelőzésére, kiküszöbölésére, minimalizálására, kompenzálására irányuló	Az energiaágazat fejlesztési stratégiájában bemutatott intézkedések és alapok többségét az üvegházhatást okozó gázok kibocsátásának csökkentésére és az éghajlatváltozás mérséklésére irányuló konkrét projektekre kell felhasználni – megújuló energiaforrások használata, CO ₂ gyűjtése és tárolása, a megnövekedett energiaköltségek társadalmi következményeinek enyhítése, energiahatékonyság javítása stb. Emellett a

mérséklési intézkedések)	kibocsátások magas költsége kedvező beruházási környezetet teremt az innovációba és az alacsonyabb szén-dioxid-kibocsátású tisztább technológiák alkalmazásába történő beruházásokhoz. Ez lehetőségeket teremt a foglalkoztatásra és a fenntartható gazdasági növekedésre, javítva a gazdasági versenyképességet.
További információk/észrevételek	/
(iv.) Előterjesztő/fejlesztő	
Név, cím, telefon- és faxszámok	Bányászati és Energiaügyi Minisztérium Nemanjina 22-26, 11000 Belgrád Szerb Köztársaság Telefonszám: +381 11 33 46 755 Fax: +381 11 3625 055 E-mail cím: kabinet@mre.gov.rs
(v) KHV-dokumentáció	
Tartalmazza-e a bejelentés a KHV-dokumentációt (pl. KHV-jelentés vagy KHV)?	Igen
Ha nincs/részleges, a továbbítandó további dokumentáció leírása és a dokumentáció rendelkezésre állásának (hozzávetőleges) időpontja(i)	/
További információk/észrevételek	/
2. KAPCSOLATTARTÁSI PONTOK	
i. A lehetséges érintett Fél vagy Felek kapcsolattartási pontjai	
A KHV-val kapcsolatos tevékenységek koordinálásáért felelős hatóság (lásd az I/3. határozatot, melléklet) Név, cím, telefon- és faxszámok	Diplomáciai képviselet által kézbesítendő

Azon érintett felek jegyzéke, amelyeknek értesítést küldenek	Magyar Köztársaság, Horvát Köztársaság; Románia, Bulgária, Észak-Macedónia, Bosznia-Hercegovina, Albánia és Montenegró
--	--

ii. A származási fél kapcsolattartási pontjai

A KHV-val kapcsolatos tevékenységek koordinálásáért felelős hatóság (lásd az I/3. határozatot, melléklet) – Név, cím, telefon- és faxszámok	Környezetvédelmi Minisztérium Slobodan Sremcevic, Omladinskih dandár 1 00381 11 2690977 00381 11 3132574
Döntéshozó hatóság, amennyiben nem azonos a KHV-val kapcsolatos tevékenységek koordinálásáért felelős hatósággal – Név, cím, telefon- és faxszámok	Dubravka Djedovic Handanovic miniszter Bányászati és Energiaügyi Minisztérium Nemanjina 22-26, 11000 Belgrád Szerb Köztársaság Telefonszám: +381 11 33 46 755 Fax: +381 11 3625 055 E-mail cím: kabinet@mre.gov.rs

3. TÁJÉKOZTATÁS A KHV-ELJÁRÁSRÓL A JAVASOLT TEVÉKENYSÉG HELYE SZERINTI ORSZÁGBAN

i. Tájékoztatás a javasolt tevékenységre alkalmazandó KHV-eljárásról

Ütemezés	2024
Az érintett Fél vagy Felek lehetőségei a KHV-eljárásban való részvételle	Az energiaágazat fejlesztési stratégiájának tervezete a stratégiai környezeti vizsgálatról szóló jelentéssel együtt – konzultációs időszak 2023. július 15. és 2024. augusztus 15. között.
Lehetőségek az érintett Fél vagy Felek számára az értesítés és a KHV-dokumentáció felülvizsgálatára és észrevételezésére	Az energiaágazat fejlesztési stratégiájának tervezete a stratégiai környezeti vizsgálatról szóló jelentéssel együtt – konzultációs időszak 2023. július 15. és 2024. augusztus 15. között.
A lehetséges döntés jellege és időzítése	2024. október, a kormány és a parlament által elfogadva
A javasolt tevékenység jóváhagyási eljárása	2024. szeptember
További információk/észrevételek	/

4. A NYILVÁNOS RÉSZVÉTELI ELJÁRÁSRA VONATKOZÓ INFORMÁCIÓK A SZÁRMAZÁSI ORSZÁGBAN

A nyilvánosság részvételére vonatkozó	Az energiaágazat fejlesztési stratégiájának tervezetéről és a stratégiai környezeti vizsgálatról szóló jelentéstervezetről
---------------------------------------	--

eljárások	folytatott nyilvános konzultáció magában foglalja a szöveg közzétételét a Bányászati és Energiaügyi Minisztérium honlapján (www.mre.gov.rs) és az eKonsultacije portálon. A nyilvános konzultáció nyilvános meghallgatásokat is magában foglal. Minden információ és dokumentáció megtalálható a https://www.mre.gov.rs/tekst/95/javne-rasprave.php linken és az eKonsultacije portálon https://ekonsultacije.gov.rs/topicOfDiscussionPage/349/1
A nyilvános konzultáció várható kezdete és időtartama	Nyilvános konzultáció az energiaágazat fejlesztési stratégiájának tervezetéről és a stratégiai környezeti vizsgálatról szóló jelentéstervezetről 2024. július 15-től 2024. augusztus 15-ig tart. Nyilvános meghallgatásra (előadás és vita) kerül sor a nyilvános konzultációra tervezett időszakban 2024. július 26-án Belgrádban, 2024. július 30-án Nisben és 2024. július 31-én, Újvidéken. A programnak megfelelően, amely megtalálható a fent említett linken.
További információk/észrevételek	/
5. VÁLASZADÁSI HATÁRIDŐ	
Dátum	Az értesítés kézhezvételének időpontja szerint 30 napon belül.